ESTADO DE SANTA CATARINA
                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                           GABINETE DO SECRETÁRIO

SAB/Redação/GABS

Ofício/Gabs nº 1720/2024                                                            Florianópolis, 18 de julho de 2024.

Referência: Processo SCC 10206/2024

Senhora Gerente,

Em resposta ao Ofício nº 1358/SCC-DIAL-GEAPI, contendo cópia do Pedido de
Informação PIC/0139/2024, subscrito pelo Deputado Fabiano da Luz, encaminhamos a
Informação nº 648/2024/SED/DIEN, da Diretoria de Ensino, apresentando a manifestação da área
técnica acerca da denúncia de racismo na EEB Henrique Stodieck.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1528/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 22 de julho de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta ao Pedido de Informação nº 0139/2024,
de autoria do Deputado Fabiano da Luz, encaminho o Ofício/Gabs nº 1720/2024, da Secretaria de
Estado da Educação, que remete documento contendo informações a respeito da denúncia de
racismo na Escola de Educação Básica Henrique Stodieck.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta